2) C. g. 1. 3. c. 17. p. 28. Finis ultimus cujuslibet facientis, in quantum est faciens, est ipsemet; utimur enim factis a nobis propter nos; et si aliquid aliquando propter alium homo faciat, hoc refertur in bonum suum, vel utile, vel delectabile, vel honestum. Deus autem est causa factiva rerum omnium . . . est igitur ipsemet finis rerum omnium.

3) C. g. 1. 3. c. 18. Sic enim Deus est ultimus finis omnium rerum, quod tamen est prius omnibus in essendo. Finis autem aliquis invenitur, qui, etiamsi primatum obtineat in causando secundum quod est in intentione, est tamen in essendo posterius; quodquidem contingit in quolibet fine quem agens sua actione constituit; sicut medicus constituit sanitatem per suam actionem in infirmo, quae tamen est finis ejus. Aliquis autem finis invenitur, qui sicut est praecedens in causando, ita etiam in essendo praecedit: sicut dicitur finis id, quod aliquis sua actione vel motu acquirere intendit, ut locum sursum ignis per suum motum, et civitatem rex per pugnam. Deus igitur sic est finis rerum, sicut aliquid ab unaquaque re suo modo obtinendum.

seiner selbst willen, als er ihnen seine Güte mittheilen und so diese seine Güte an ihnen und in ihnen zur Offenbarung bringen will. Und darum kann die höchste Zweckbeziehung der Dinge auf Gott, wie gesagt, nur so gedacht werden, dass die Dinge auf ihre Weise die göttliche Güte anstreben, die göttliche Güte in ihrer Weise in sich zur Offenbarung zu bringen suchen; nicht aber so, als würden sie durch ihr Streben nach Gott diesem selbst eine Vollkommenheit vermitteln, welche er vorher nicht gehabt hätte<sup>1)</sup>.

Verhält es sich also, dann wird es nicht mehr schwer sein, ganz genau die Art und Weise zu bestimmen, in welcher Gott das höchste Endziel aller Dinge ist, und in wie fern alle Dinge Gott als ihr höchstes Endziel anstreben. Dadurch nämlich, dass die geschöpflichen Dinge die Mittheilung der göttlichen Güte in sich aufnehmen und diese göttliche Güte an sich zur Offenbarung bringen, werden sie Gott ähnlich. Ist also gerade dieses der Zweck der geschöpflichen Dinge und geht gerade darauf alles Streben dieser Dinge aus, die göttliche Güte in sich zur Offenbarung zu bringen: so folgt daraus, dass alle Dinge dahin streben, Gott ähnlich zu werden, und dass folglich gerade in dieser Verähnlichung mit Gott die höchste Endbestimmung alles Geschöpflichen bestehe<sup>2)</sup>. — In der That, nur in so weit nimmt jedes Wesen an dem Guten Theil, als es ähnlich wird dem höchsten Gute<sup>3)</sup>. Und wenn daher, wie bewiesen worden, alle Dinge nach der Theilnahme an dem Guten als nach ihrem Ziele streben, so folgt daraus nothwendig, dass die möglichste Verähnlichung mit Gott das höchste Endziel alles Geschöpflichen sei<sup>4)</sup>. — Es strebt ja thatsächlich Alles nach dem Sein, da jedes Wesen von Natur aus der Corruption widersteht<sup>5)</sup>. Nur dadurch hat aber jedes Wesen das Sein, dass es Gott ähnlich ist, welcher das subsistente Sein selbst ist; denn es ist nur durch Theil-